
 

 

 

 

羽犬塚中学校校区巡回バス：デザイン総選挙（筑後小合同）  

 羽犬塚中学校校区を走る巡回バスのデザインの色について、市役所都市対策課の方からの依頼で地

域の小学生の投票で決めたいという意向を伝えられました。そこで、教頭の発案で、投票箱を選挙管

理委員会からお借りして、本物の選挙の体験をほんの少し味わわせようという取り組みを行いました。

そうすることによって、次のような効果を期待しました。 

 活動のねらいは、２つあります。１つは、「自分の考えが筑後市の取組に生かされる」経験を味わわ

せることです。筑後市の取組を身近に感じることができることにもつながると考えました。２つは、

「投票する」経験を味わわせることです。

実際の投票箱や記入机で行うことで、投

票の行い方について知り、自分の１票の

大切さを感じることができればと考えま

した。 

子どもたちは、投票箱について「これは

本物ですか。」「実際に見たことがありま

す。」「この中はどうなっていますか。」な

どの質問がありました。実際に開けて見

せると「えーっ」と驚いた声が聞かれま

した。実際に車が走って、「自分が選んだ

色だ」や「この色が選ばれたんだ」など、

自分たちの 1 票が決定に反映されること

を感じてくれると嬉しいです。 

 

持久走記録会！（１月２１日） 

 本年度から、会場を窓ヶ原公園から運動場に変えました。主た

る理由は、学習指導要領にも「動きを持続する能力を高めること

をねらいとする」ことや、学年ごとにめやすとなる時間が記載さ

れています。そうすることで、どこまで走ることができたか個人

での記録の伸びを味わうことができることや、運動場内を走るこ

とで安全をより確保できるようにしたいと思います。子どもたち

は自分の記録の伸びをめざしてしっかりと走ったと思います。 

６年生あいさつ運動 

 ６年生も卒業まで２か月弱となりました。日ごろから、挨拶については目標にしたりして進んで、

止まって、笑顔でできるようにお話しています。とっても気持ちよい挨拶も見かけるものの、自分か

らは難しかったり、首だけちょっと動かしたりする姿も見かける現状がありました。そんな現状を危

惧していたところ、子どもたちの登校時間にたくさんの６年生が校門に立って大きな声で挨拶をして

くれていました。とっても素晴らしいなと思いま

した。素敵な６年生の姿を見て、挨拶をさらに進ん

でできるようになったり、改めてそんな６年生に

なりたいとあこがれを持ってくれたりして、引き

続き素敵な羽犬塚小学校の子どもたちであってほ

しいと思います。 

羽犬塚小学校だより ２月号 
筑後市立羽犬塚小学校 校長 古賀 圭祐 

令和８年１月２８日（水） 



令和７年度 【３月】  下校時刻予定表 

【変更時刻】※上記の基本時刻から変更した分だけを記載しています。なお諸般の事情により変更す

る場合もありますのでご了承ください。 

【表の時刻は基本的な下校時刻】

・５時間授業　・PTAあいさつ運動　・読み聞かせ3年

30 月

備考
【２月の下校時刻の変更】
・１０日（火）５時間下校のため、４・５・６年生１５：００に下校します。

31 火

29 日

28 土

27 金

26 木

25 水 〈学年末休業開始日〉

24 火 ・修了式（給食なし 3時間授業）・5年生下校遅れる 11:30 11:30 11:30 11:30 12:10

23 月

22 日

21 土

20 金 〈春分の日〉

19 木

13:30 15:00 13:30

18 水 ・卒業証書授与式（６年生）※5年生参加、片付けまで

17 火 ・修了式６年　・卒業式準備５年（下校遅れる） 13:30 13:30 13:30

11:50 11:30

16 月  ・読み聞かせ4年

15 日 　

14 土

13 金

12 木

11 水 ・バスの乗り方教室2年 ・読み聞かせ1年

10 火 ・読み聞かせ２年　・クラブ活動

9 月

8 日

14:30 14:30

7 土

6 金 ・５時間授業（木曜時制）・避難訓練（火災）・大掃除 14:30 14:30

5 木 ・５時間授業（木曜時制）

4 水 15:00 15:00 15:00 15:00

14:30 14:30 14:30

15:00 15:00

3 火 ・５時間授業 15:00

2 月 ・５時間授業　・あいさつ運動　・全校朝会　

15:00 15:00

1 日

６校時
１５：５０

【変更時刻】※上記の基本時刻から変更した分だけを記載しています。
　　　　　　　なお諸般の事情により変更する場合もありますのでご了承ください。

日 曜 主な行事 1年生 2年生 3年生 4年生 5年生

金 ５校時
１５：００

５校時
１５：００

６校時
１５：５０

６校時
１５：５０

６校時
１５：５０

6年生

６校時
１５：５０

木 ５校時
１４：３０

５校時
１４：３０

５校時
１４：３０

６校時
１５：２０

６校時
１５：２０

６校時
１５：２０

水 ５校時
１５：００

５校時
１５：００

６校時
１５：５０

６校時
１５：５０

６校時
１５：５０

６校時
１５：５０

火 ５校時
１５：００

５校時
１５：００

５校時
１５：００

６校時
１５：５０

６校時
１５：５０

６校時
１５：５０

月 ４校時
１４：１０

５校時
１５：００

５校時
１５：００

５校時
１５：００

６校時
１５：５０

令和７年度　【３月】　下校時刻予定表
令和８年１月２６日現在

1年生 2年生 3年生 4年生 5年生 6年生


